
Atto di Consiglio Comunale n° 7 del 27-06-2017 - pag. 1 di 6 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 7 del 27-06-2017 

 

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 18:00, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria, 

Prima convocazione in seduta Pubblica, con l’intervento dei Consiglieri Signori : 

ARENA ANTONIO P MORELLO ANGELA P 
 

LO BIANCO GIUSEPPE P CILIBERTO GAETANO P 
 

GULLI' ROSAMARIA P FIALA' NAZZARENO P 
 

PRESTIA GABRIELE P SIGNORETTA CRISTIAN P 
 

APRILE EMILIO 

FRANCESCO 

P CULLIA GIANFRANCO P 

 

CORIGLIANO NICOLINA P ROSSI ANTONIO P 
 

VITRO' MARIA GIOVANNA P   
 

 

PRESENTI N.   13       ASSENTI N.    0 
 

Partecipa il Segretario Comunale MASSARA FRANCESCA , con le funzioni previste 

dall’art.97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267. 

Assume la Presidenza il Signor ARENA ANTONIO, premesso che il numero dei Consiglieri 

presenti di   13 su 13 Consiglieri assegnati al comune e su N. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale 

a termini dell’art. 127 del Testo Unico L.C.P. 4 febbraio 1915, n. 148, e premesso che sulla proposta della 

presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267 sopraindicato. 

Il responsabile del servizio interessato, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ha espresso parere  ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del  D.Lgs.267 /2000; 

 
F.to    MASSARA FRANCESCA 

 
Il responsabile del servizio interessato, in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ha espresso parere , 

ai sensi dell’art. 49 ,  comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

F.to    MARIAROSARIA CORRADO 



Atto di Consiglio Comunale n° 7 del 27-06-2017 - pag. 2 di 6 - COMUNE DI IONADI 

Il Sindaco relaziona leggendo la proposta di deliberazione di seguito in corsivo 

riportata: 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con propria deliberazione n. __, in data odierna, si è proceduto 

all’esame delle condizioni di eleggibilità e di compatibilità alla carica di Sindaco e di 

consigliere comunale a seguito delle elezioni tenutesi il giorno 11/06/2017, in relazione 

a quanto disposto dall’articolo 41 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il comma 1 dell’art. 15 del vigente Statuto comunale che testualmente recita: “1. 

Nel caso di nomina del Presidente del consiglio, questi viene eletto con voti favorevoli 

di almeno 4/5 dei consiglieri assegnati. Nel caso in cui non risulti eletto in prima 

convocazione, la votazione dovrà essere ripetuta in successiva seduta, da tenersi entro 

20 giorni, e la nomina avviene con la maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati.” 

Visto altresì il comma 8 dell’art.15 che testualmente recita “8. L’elezione del 

Presidente viene effettuata su proposta del Sindaco”. 

Visto l’art. 9 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Dato atto che al fine della nomina del Presidente del Consiglio il quorum dei 4/5 

corrisponde a nr.10 consiglieri assegnati al comune; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 2672000 Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- lo Statuto Comunale; 

Udito il Sindaco, il quale ha annunciato per la maggioranza la candidatura del 

Consigliere.______________; 

Udita altresì la proposta di candidatura del Consigliere _____________ fatta dal 

capogruppo di minoranza ______________; 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica del Responsabile dell’area 

amministrativa e contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 

Quanto sopra premesso 

il Presidente della seduta indice la votazione per schede segrete per l’elezione del 

nuovo Presidente del Consiglio del comune di Ionadi. 

Sono chiamati a svolgere le funzioni di scrutatori i Consiglieri: ____________ e 

_______________; 

Terminate le operazioni di voto ed a seguito dello spoglio delle schede, eseguito con 

l’assistenza dei predetti scrutatori,  

Presenti e votanti Nr.  ___: 

Con la seguente votazione, espressa con il metodo delle schede segrete, hanno ottenuto 

voti: 

Consigliere. _______________: nr.__. 

Consigliere  ___________: nr.____ 

Schede bianche n. _. 

Schede nulle n. __. 

Con l’esito della votazione sopra indicato; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2. DI ELEGGERE Presidente del Consiglio Comunale di Ionadi  il Consigliere 

_______________,avendo raggiunto il voto favorevole dei 4/5 dei Consiglieri 

assegnati; 

OPPURE 

2. DI DARE ATTO, che non avendo nessun Consigliere conseguito il voto favorevole 

dei 4/5 dei Consiglieri assegnati,la votazione dovrà essere ripetuta in successiva 



Atto di Consiglio Comunale n° 7 del 27-06-2017 - pag. 3 di 6 - COMUNE DI IONADI 

seduta, da tenersi entro 20 giorni, e la nomina avviene con la maggioranza assoluta dei 

consiglieri assegnati. 

3. DI DARE ATTO che il Presidente eletto svolgerà le funzioni attribuitegli dalla legge, 

dallo statuto e dal Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

PROPONE che l’atto venga dichiarato immediatamente eseguibile a termine dell’art. 

134 comma 4° del  D.Lgs 267/2000.  

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Di seguito il Sindaco annuncia per il gruppo di maggioranza la candidatura alla 

presidenza del consiglio del Consigliere Aprile Emilio Francesco. 

Il Consigliere Fialà annuncia quale candidato alla presidenza del consiglio, per il 

gruppo di minoranza, il consigliere Signoretta Cristian. 

Il Consigliere Rossi  evidenzia che, qualora  nell’odierna seduta consiliare non si 

procedesse  all’elezione del Presidente del consiglio, sarà necessario tenere un consiglio 

comunale entro venti giorni con dispendio di soldi per le casse comunali. 

Per tale motivazione dichiara di  aggregarsi alla designazione del gruppo di 

maggioranza. 

Il Sindaco dichiara di apprezzare il senso di responsabilità del consigliere Rossi, e 

conferma quanto dichiarato dallo stesso. 

 Il Consigliere Fialà sostiene che il consigliere Rossi è libero di esprimere la sua 

opinione e domanda quale sarebbe l’aggravio di spesa. 

Il Sindaco precisa che tale spesa consiste nella somma da corrispondere ai consiglieri 

comunali come gettone di presenza. 

Sono chiamati a svolgere le funzioni di scrutatori i Consiglieri: Lo Bianco Giuseppe e 

Cullia Gianfranco; 

Terminate le operazioni di voto ed a seguito dello spoglio delle schede, eseguito con 

l’assistenza dei predetti scrutatori,  

Presenti e votanti Nr.  13: 

Con la seguente votazione, espressa con il metodo delle schede segrete, hanno ottenuto 

voti: 

Consigliere Aprile Emilio Francesco: nr.10. 

Consigliere  Signoretta Cristian: nr.3 

Schede bianche n. 0. 

Schede nulle n. 0. 

 

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000,n.267 

e.s.m.i. allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con l’esito della votazione sopra indicato; 

 

DELIBERA 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2. DI ELEGGERE Presidente del Consiglio Comunale di Ionadi  il Consigliere APRILE 

Emilio Francesco, avendo raggiunto il voto favorevole dei 4/5 dei Consiglieri assegnati; 

3. DI DARE ATTO che il Presidente eletto svolgerà le funzioni attribuitegli dalla legge, 

dallo statuto e dal Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 



Atto di Consiglio Comunale n° 7 del 27-06-2017 - pag. 4 di 6 - COMUNE DI IONADI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli 13 contrari 0 

astenuti 0 

DELIBERA 

DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 

Il Sindaco formula gli auguri al neo – Presidente del Consiglio. 

Il Presidente del Consiglio eletto ringrazia i Consiglieri per la fiducia accordata. 

Evidenzia che si tratta di un compito importante che deve garantire legalità e 

trasparenza. 

Il Consigliere Fialà formula gli auguri al Presidente del Consiglio. Si augura che 

l’incarico verrà condotto con saggezza, imparzialità, rispetto dei ruoli e che si terranno 

nella giusta considerazione i capigruppo consiliari. 

Il Sindaco, prima di dichiarare chiusa l’odierna seduta consiliare, dichiara “ Ringrazio i 

cittadini numerosi. Mi auguro e vi auguro che in futuro ci sia una presenza assidua e 

costante ai Consigli Comunali ed in comune al fine di partecipare alla vita pubblica 

ciascuna con i propri ruoli. A distanza di 15 giorni le ore passate in comune sono tante. 

Siamo stati impegnati con il Segretario Comunale ed i Responsabili di Area, che 

ringrazio per la fattiva collaborazione, per conoscere lo stato dell’Ente. Spero che gli 

incontri di questi giorni ci consentiranno di avviare le attività al fine di fare il massimo 

di quello che si può fare. 

Ringrazio i Vigili Urbani, i dipendenti comunali , gli organi di stampa ed i consiglieri di 

opposizione. 

Invito i presenti e tutta la comunità alla serata che è stata organizzata per il prossimo 

sabato presso l’Anfiteatro di Nao per festeggiare insieme la nuova Amministrazione”. 

Alle ore 19,35 la seduta viene chiusa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atto di Consiglio Comunale n° 7 del 27-06-2017 - pag. 5 di 6 - COMUNE DI IONADI 

 

 

______________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                F.to  ( dr.ssa Francesca Massara ) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 comma 1  del D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               F.to   ( dr.ssa Mariarosaria Corrado ) 

______________________________________________________________________ 



Atto di Consiglio Comunale n° 7 del 27-06-2017 - pag. 6 di 6 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to MASSARA FRANCESCA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione : 

 

 è stata affissa all’albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi  a 

partire dal                            (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art.124 del T.U.E.L. 

 

- è divenuta esecutiva il            

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 – comma 4° del 

D.lgs.267/2000); 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to MASSARA FRANCESCA 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Data _______________________  

 

 

Il Segretario Comunale 

MASSARA FRANCESCA 


